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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje činnost Etického panelu České televize od počátku jeho

novodobé existence až do současnosti, tedy v letech 2004–2013. Popisuje okolnosti

vzniku, základní pravidla, personální obsazení i agendu v jednotlivých obdobích.

V první části využívá hlavně analýzu zápisů z jednání Rady ČT, výroční zprávy o

činnosti ČT a usnesení Etického panelu. V dalších kapitolách celé jeho působení shrnuje

a hodnotí za použití kvantitativní a kvalitativní analýzy. V neposlední řadě rozebírá

zveřejněná usnesení Etického panelu a srovnává je s uplatňovanými etickými normami

žurnalistiky – konkrétně tedy s Kodexem ČT. Výsledný text má snahu fungovat jako

první pokus o návod a inspiraci při rozhodování o eticky sporných otázkách pro

začínající novináře. Aby mohl být chápán jako komplexní příručka, je navíc doplněn

vysvětlením jednotlivých teorií pojmů.

Abstract

This study analyses the work of the Czech television Ethics board. It starts at the

beginning of his modern activity (2004) and finishes in 2013. It describes the context of

origin, the principles, the members and the agenda in particular periods. The reports of

the Czech television Board and the annual reports were used especially in the first part

of this study. Czech television Ethics board’s documents were analysed using the

quantitative and qualitative analysis. Thanks to this the whole agenda of the Ethics

board could be summarized. In the last part the Ethics board’s documents were

compared to journalistic standards. The main aim was to bring a complex handbook for

the journalist without practical experience. That’s why it comprises a chapter which

explains the most important media concepts.

Klíčová slova

etika, regulace, Etický panel České televize, kvantitativní analýza, kvalitativní analýza

Keywords

ethics, regulation, Czech television Ethics board, quantitative analysis, qualitative

analysis

Rozsah práce

Rozsah práce je 121 599 znaků včetně mezer.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Kristýna Foltýnová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Václavu Moravcovi, PhD. za jeho vstřícný

přístup, podnětné připomínky a celkové vedení této práce. Poděkování rovněž patří

všem mým blízkým za podporu během studia.

Změny oproti původně schváleným tezím

Oproti původně schváleným tezím nedošlo k žádným výraznějším úpravám. Během

výzkumu jsme se ale museli vypořádat se skutečností, že nezveřejněná usnesení

Etického panelu nejsou dostupná dokonce ani pro akademické účely. Ačkoli jsme mohli

využít pouze usnesení zveřejněná na webových stránkách České televize, i přesto

věříme, že práce přináší podnětné závěry. Popis obecných i konkrétních znaků každého

projednávaného případu rovněž nebyl možný a to z důvodu nekompletnosti

zveřejněných usnesení. Přesto se domníváme, že práce kvůli tomu nijak neutrpěla.

Oproti tezím byl samozřejmě rozšířen seznam literatury.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Foltýnová Kristýna

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2009
E-mail diplomantky/diplomanta:
kristyna-f@seznam.cz
Studijní obor/forma studia:
Žurnalistika/prezenční
Předpokládaný název práce v češtině:
Činnost Etického panelu ČT v letech 2004–2013
Předpokládaný název práce v angličtině:
The work of the Czech TV Ethics Board in 2004–2013
Předpokládaný termín dokončení:
LS 2014
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování:
Etický panel je poradní orgán generálního ředitele České televize. Na základě podnětů občanů přijímá
stanoviska k odvysílaným eticky sporným pořadům (či částem pořadu). Tím se vyjadřuje k žurnalistické
etice jako takové a přináší návrhy, jak podobné situace v budoucnu řešit. Veškerá ustanovení Etického
panelu jsou veřejně dostupná, zatím však nebyla součástí jednoho textu a nebyla porovnána s obecně
platnými etickými normami užívanými v žurnalistické praxi.
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy:
Cílem diplomové práce je shrnout působení Etického panelu České televize v letech 2004–2013 (tedy
během jeho celé existence). Vymezit nejen kontext jeho vzniku, ale popsat i jeho agendu, stanovy a
srovnat jej s podobnými institucemi u nás a v zahraničí. Důležitou součástí textu bude rozebrání
jednotlivých usnesení Etického panelu a jejich srovnání s uplatňovanými etickými normami žurnalistiky.
Pokud budou zjištěna pochybení programových pracovníků, pokusí se práce navrhnout doporučení pro
další činnost. Výsledný text by měl sloužit začínajícím novinářům jako návod řešení eticky sporných
případů.
Předpokládaná struktura práce:

1. Úvod: vymezení předmětu práce, zdůvodnění výběru tématu, stanovení předpokládaných cílů
2. Teoretický základ, vymezení pojmů
3. Etický panel – samoregulační orgán televize veřejné služby (vznik, činnost, pravidla, složení)
4. Porovnání Etického panelu ČT s podobnými institucemi (Komise pro etiku, BBC: Editorial

Complaints Unit)
5. Rozbor konkrétních usnesení Etického panelu, doporučení k případným pochybením
6. Závěrečné vyhodnocení

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
Usnesení Etického panelu ČT z let 2004–2013 a související mediální obsah za využití Archivu ČT
Kodex České televize
Etický kodex Syndikátu novinářů ČR
BBC Editorial Guidelines
Metody (techniky) zpracování materiálu:
Hlavními technikami při zpracovávání materiálů budou komparace a analýza konkrétních usnesení.
Jednotlivá rozhodnutí Etického panelu ČT budou zpracována chronologicky od nejstarších po
nejnovějších. V rámci každého případu budou popsány jeho obecné i konkrétní znaky. Ty budou
následně porovnány s etickými normami žurnalistiky.
Základní literatura:
ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Vyd. v tomto překladu 2., V nakl. Academia 1. Praha:

Academia, 2001, 292 s. ISBN 80-200-0917-5.
Úvod do etiky slouží jako základní text pro orientaci v této vědecké disciplíně. Vysvětluje nezbytné
pojmy a teorie.
Etika v žurnalistické praxi: Úvod do žurnalistické etiky. Brno: Masarykova universita v Brně. Fakulta
sociálních studií, 2004, nestr.
Skripta Katedry mediálních studií a žurnalistiky Masarykovy univerzity v Brně nabízejí komplexní
přehled teorie etiky, ale i řadu vysvětlených konkrétních příkladů. Obsahují texty Aristotela, McNaira,
Burtona a Jiráka a dalších a komentáře k etickým kodexům.
Kolektiv autorů: 10 let v českých médiích. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 142 s. ISBN 80-7178-925-9.
Kniha shrnuje několik pohledů na proměny české mediální scény. Jedna z kapitol se věnuje i její etické
stránce (kodexům, pravidlům či otazníkům novinářské práce) a může být tedy sloužit pro základní
zorientování v mediálním prostředí ČR.
REMIŠOVÁ, Anna. Etika médií. 1. vyd. Bratislava: Kalligram, 2010, 310 s. ISBN 978-80-8101-376-8.
Kniha pohlíží na etiku médií jako na novou společensko-vědní disciplínu. Vysvětluje obecné pojmy, ale
zabývá se i kodexy či základními etickými otázkami žurnalistů. Nevynechává samozřejmě ani konkrétní
příklady.
RUß-MOHL, Stephan. Žurnalistika: komplexní průvodce praktickou žurnalistikou. 1. vyd. Praha: Grada,
2005, 292 s., [22] s. obr. příl. ISBN 80-247-0158-8.
Komplexní průvodce praktickou žurnalistikou se od většiny odborných knih odlišuje důrazem na
konkrétní příklady, nové trendy (internet, multimédia) a zahraniční studie.
Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,
které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách
za posledních pět let)

[…]

dob jen t i členy.
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v mnoha p ípadech se po adů či jejich tvůrců zastal. Panel n kolikrát dokonce Českou

televizi vyzval, aby se tématu, na které p išla stížnost, dále v novala, protože se jedná o

ve ejný zájem a médium tím naplňuje své poslání ve ejné služby. Určitou míru pochybení

Panel shledal ve více než polovin p ípadů. Můžeme proto konstatovat, že jeho existence

má své opodstatn ní, upozorňuje totiž na rozpory s Kodexem ČT a snaží se, aby

v budoucnu k t mto situacím nedocházelo.

Etický panel se nejvíce zabýval články číslo 5 ĚPéče o informace ve zpravodajství a

aktuální publicistice), 6 (Diskusní po ady a pluralita), 9 (Jazykový projev), 13 (Zákaz

diskriminace), 14 (Presumpce nevinyě, 16 ĚPravidla p i natáčeníě, 1 ĚZobrazováníě, 22

ĚSt et zájmůě a částečn i článkem 24 ĚPéče o archivní fondě. Ve v tšin p ípadů se t chto

článků striktn držel, jen občas doplnil vysv tlující formulaci či konkrétní p íklad, čímž

pomohl vyjasnit, jakým způsobem by tato pravidla m la být interpretována. Dále bylo

zjišt no, že p i rozhodování Etickému panelu zcela chyb l článek zabývající se novými

médii, která v současné dob Česká televize stále hojn ji využívá. Výhledov by bylo jist

vhodné tuto pasáž doplnit, p ípadn alespoň up esnit, zda se pravidla Kodexu vztahují i na

tento typ médií.

Prům rn každá sedmá stížností nespadala do kompetence Etického panelu. Vzhledem

k ne p íliš vysokému počtu usnesení za celé zkoumané období bychom doporučili

důkladn ji zvažovat, jaké podn ty budou Panelu generálním editelem p edávány. Rovn ž

navrhujeme, aby byl o odborné stanovisko požádán, jen pokud se stížnost bude týkat

etických otázek (kvalitu ani jiné aspekty dané relace není možné posuzovatě a po adů, které

již byly dokončené a odvysílané.

Hlavním úskalím p i analyzování materiálu byla jeho částečná nedostupnost a

nejednotnost. Všechna usnesení Etického panelu totiž nebyla zve ejn na a p esnost

konkrétního zápisu z jednání vždy záležela na osob , která ho zpracovávala. Proto jsou

n které zápisy velmi podrobné a obsahují nap . i úryvky stížností, zatímco jiné hodnotí

situaci jen velmi stručn . Z tohoto důvodu si autorka dovoluje navrhnout, aby forma

usnesení Panelu byla do budoucna co možná nejvíce sjednocena. Čtená by se m l vždy
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dozv d t, čeho se stížnost týkala Ěv dosavadních p ípadech to často není uvedenoě,

p ípadn jaký článek Kodexu byl projednáván a jak bylo nakonec rozhodnuto.

Ačkoli výzkum v n kterých ohledech narážel na neúplnost nebo nedostupnost usnesení,

práce splnila cíle, které si na začátku vytyčila. P inesla podn tné záv ry a také p íklady

z mediální praxe pro začínající noviná e, které mohou být i v dalších letech doplňovány o

stanoviska vydaná po roce 2013. Pokud by to bylo možné, navrhujeme práci rozší it rovn ž

o nezve ejn ná usnesení, která b hem zpracovávání tohoto výzkumu nebylo možné

z archivu České televize získat. V budoucnu by také mohlo být zajímavé srovnat záv ry

Etického panelu a nov vznikajícího editoriálního panelu.

Summary

The aim of this study was to analyze the work of the Czech Television Ethics Board

during its contemporary activity (2004–2013). We wanted to describe the context of origin,

principles, members and agenda in all particular periods. To answer these questions we

analyzed annual reports and reports from the Czech Television Board and the Czech

Television Ethics Boards meetings. Then we used the quantitative and qualitative analysis

in order to describe the Czech Television Ethics Board even more precisely.

The work of the Czech Television Ethics Board started in 2004. Nevertheless, the

discussions about its principles and agenda continued for another four years. The biggest

issue was the scheduling of the board meetings. All of the members were usually very busy

and it was almost impossible to find any suitable date for everyone. Although the Board has

existed for ten years, they are still concerned with general procedures. The Board should be

seated by five members which had been the case up to the year 2011. However, since 2012

there have been only four members without any reason and explanation.

The Czech Television Ethics Board released on average seven reports each year. Most

of the complaints and incentives coming from the public subjects (politicians, diplomats or
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whole companies) or from the ordinary people were concerned with news and public

affairs. So the Ethics Board reports were concerned mostly with this agenda, even though

the ethical code is applied on all the programs and employees. Some of the complaints were

found as irrelevant but on the other hand, the Czech Television Ethics Board found out

some of them legitimate and even very essential. This fact confirms the relevance of the

Board’s reasonable existence in the system of media regulation indeed.

Most of the complaints were concerned with these paragraphs of the ethical code:

number 5 (Information in news and current affairs), 6 (Talk shows and plurality), 9

(Language), 13 (Discrimination), 14 (Presumption of innocence), 16 (Shooting rules), 17

(Imaging), 22 (Conflict of interest) and 24 (Archive). In the last chapter we summarized all

of the complaints and described the discovered faults. This could serve as an useful

instruction for the inexperienced journalists.

The author identified that on average one in seven complaints couldn’t be solved

because the point was considered to be beyond the Ethics Board’s competence. Therefore

we added several suggestions how to avoid these situations. We also recommended

considering the legitimacy of the complaints that were forwarded for the discussion.

We believe that this study fulfilled all the aims and brought interesting and unknown

facts to the reader. It contains all the important concepts and ideas for young journalists

who want to get experience in the field of the media ethics. We would recommend updating

this study in the future and maybe also comparing the Czech television Ethics board with

the newly embodied Czech editorial board.
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