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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura předložené diplomové práce odpovídají schváleným tezím. Na tomto místě bych chtěl
nejen ocenit zvolené téma, ale především pečlivost s jakou diplomantka přistoupila k jeho zpracování.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se poměrně pečlivě vyrovnala s rozsáhlou problematikou samoregulace médií veřejné služby (která se
v případě České televize prolíná s regulací externí) - ať již v teoretické, tak i v praktické části předložené
diplomové práce. Rád bych na tomto místě pochválil diplomantku za pravidelné konzultace i časový předstih, s
nímž začala práci psát, což se pochopitelně velmi pozitivně projevilo na výsledné podobě textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložený text je pečlivě zpracovaný i po formální stránce. Neobsahuje pravopisné chyby, překlepy, neúplný
poznámkový aparát apod., což nebývá u diplomových prací samozřejmostí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
K diplomové práci Kristýny Foltýnové nemám zásadnějších výhrad a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Když diplomantka konstatuje (viz str. 64), že "v Kodexu ČT zcela chybí zmínka o nových médiích, jako

jsou např. sociální sítě", na jaké kodexy či normy by pro inspiraci odkázala budoucí tvůrce
novelizovaného Kodexu ČT?

5.2 Jak je podle autorky práce možné předejít tomu, aby v průměru každá sedmá stížnost nespadala do
kompetence Etického panelu ČT (viz str. 67)?

5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!